1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

A COMISSÃO LOCAL DE PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS DO  CAM-
PUS LARANJEIRAS DO SUL TORNA PÚBLICO O CRONOGRAMA PARA REALI-
ZAÇÃO DE NOVA PROVA DIDÁTICA DO EDITAL Nº 61/GR/UFFS/2024 – PROCES-
SO SELETIVO SIMPLIFICADO 01/LARANJEIRAS DO SUL PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO NA ÁREA DE CO-
NHECIMENTO 3 – LETRAS PORTUGUÊS - LIBRAS

I – DEFERIMENTO DE RECURSO
Considerando o deferimento do recurso por parte da comissão do processo seletivo,

solicitado pelo candidato Alan Luis Rodrigues, apresentamos nova data para que o candidato
possa realizar a novamente a prova didática na presença de um Intérprete de LIBRAS, nos
moldes previstos no Edital Nº 61/GR/UFFS/2024.

II – PROVA DIDÁTICA
Considerando a necessidade de oportunizar apresentação da prova didática na presença

de um Interprete de LIBRAS ao referido candidato, segue abaixo cronograma de sorteio do
ponto de prova, data de prova e demais procedimentos:

01 Sorteio público do ponto para a Prova Didática 11/03/2024 às 9h

02 Divulgação do ponto sorteado, local e horário da Prova Didática 11/03/2024 até as 12h

03 Realização da Prova Didática 12/03/2024 às 13h30

04 Divulgação  do  Resultado  Provisório  da  Prova  Didática  e
Resultado Provisório Geral

12/03/2024 até as 18h

05 Prazo para recurso do Resultado Provisório Geral 13/03/2024 até as 12h

06 Divulgação do Resultado Final*
* A divulgação do resultado final acontecerá após findadas as etapas do recurso, de acordo
com o cronograma do Edital de abertura do processo seletivo (Edital Nº61/GR/UFFS/2024).

III – DISPOSIÇÕES GERAIS
O deferimento do recurso, torna nulo o resultado provisório da prova didática apenas

do candidato Alan Luis Rodrigues, divulgado no dia 29/02/2024, mantendo-se as notas dos
demais candidatos.

O resultado final da área de conhecimento 03 – Letras Português – LIBRAS, deverá ser
homologado  somente  ao  final  desse  processo  de  deferimento  de  recurso.

Casos  omissos,  serão  avaliados  pela  Comissão  Local  de  Processos  Seletivos
Simplificados do Campus Laranjeiras do Sul.

Laranjeiras do Sul, 06 de março de 2024.
Comissão Local de Processos Seletivos Simplificados do Campus Laranjeiras do Sul.